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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Odpadové hospodářství vybraných hotelových zařízení

v okolí Uherského Hradiště. V teoretické části jsou definovány základní pojmy vztahující

se k dané problematice. Jsou zde uvedeny základní právní normy týkající se odpadového

hospodářství. Následná část teoretické části je věnována literární rešerši, druhům odpadů

a jejich znovuvyužití i likvidaci. Praktická část identifikuje vybraná hotelová zařízení

a analyzuje jejich současný stav a jejich odpadové hospodářství. Následují vhodné metody

analýzy rizik odpadového hospodářství. V závěru jsou navrhována opatření k vhodnějšímu

nakládání s odpady včetně finančního vyčíslení.

Klíčová slova: hotel, hotelové zařízení, odpad, odpadové hospodářství

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is Selected Hotels in Uherské Hradiště Region and Their

Waste Management System. In the theoretical part basic concepts relating to the issue are

defined. There are basic laws regarding to Waste Management. The following part is fo-

cused on a literature review, waste types and their reuse and removal. The practical part

identifies selected hotels and analyses their present condition and their waste management.

Subsequently, there are appropriate methods of risk analysis in issue of waste management.

At the conclusion, steps to improve waste management effectiveness are suggested includ-

ing the financial quantification.
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ÚVOD

Odpadové hospodářství představuje problematiku, která by měla být ve všech vyspělých

státech řešena na všech úrovních národního hospodářství. Se stále se zvyšující osvětou této

problematiky roste i u obyvatelstva zájem o řešení tohoto problému. Cestovní ruch musí

zohledňovat míru udržitelnosti, tedy vyváženosti rozvoje cestovního ruchu v ekonomic-

kém, sociokulturním a environmentálním duchu.

Práce se bude věnovat problematice odpadového hospodářství ve vybraných hotelových

zařízeních v okolí Uherského Hradiště, přičemž v teoretické části budou nejprve vysvětle-

ny základní pojmy, které jsou spojeny s odpadovým hospodářstvím a hotelnictvím. Mezi

základní pojmy patří například hotelové zařízení. Ve všech hotelových zařízeních nalez-

neme také kuchyni jako místo, kde dochází k přípravě pokrmů a zároveň produkci největ-

šího množství odpadů, jelikož častokrát představuje zázemí pro všechny ostatní úseky

v hotelovém zařízení. Kromě dalších pojmů bude vysvětlen i například lapák tuků, který

má za úkol ve stravovacích zařízeních oddělit tuky před vypuštěním odpadní vody do ka-

nalizace. Následovat budou nejdůležitější právní předpisy, tedy zákony a vyhlášky věnující

se odpadovému hospodářství.

Cílem bakalářské práce je provedení komplexní analýzy odpadového hospodářství ve vy-

braných hotelových zařízeních a následné navržení možných opatření k vhodnějšímu na-

kládání s odpady. Kromě analýzy odpadového hospodářství bude provedena i analýza ob-

sazenosti jednotlivých zařízení a prodejnosti pokrmů, jelikož ekonomická aktivita se vý-

raznou mírou odráží v následné produkci odpadů. Dílčím, ale neméně významným cílem je

provedení literární rešerše, která se bude věnovat odpadovému hospodářství, tedy nejrůz-

nějším druhům odpadů a jejich následnému znovuvyužití, případně odstranění, jelikož způ-

sobů pro odstraňování odpadů existuje celá řada. Nejčastějším způsobem je skládkování

odpadů, ale takovýto způsob není rozhodně šetrný k životnímu prostředí, ani příliš ekono-

micky výhodný. Odpady končící na skládce, totiž mohou mít ještě nějaké další využití,

popřípadě mohou snížit těžbu potřebnou pro získávání nových surovin. Odpady končící

na skládce se mohou také rozkládat na látky nebezpečné pro životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A HOTELOVÉ ZA ŘÍZENÍ

Odpadové hospodářství představuje problematiku, která ovlivňuje všechny části národního

hospodářství. Dokonalé získávání surovin, výroba ani spotřeba neexistuje, a proto při kaž-

dé činnosti vznikají odpady. Úkolem odpadové hospodářství je zabezpečit, aby vznikalo

odpadů, co nejméně a aby byly co nejlépe využity základní suroviny, ale také znovuvyuži-

ty odpady. V hotelovém zařízení je velmi důležitá hygiena, proto zde vzniká značné množ-

ství obalových materiálů, odpadní vody důležité na očistu a tuků, které představující pro-

blém zejména pro čistírny odpadních vod. [1]

1.1 Základní pojmy

V této části jsou uvedeny pojmy, které se vyskytují v bakalářské práci a jsou významné pro

odpadové hospodářství v hotelových zařízeních. Vzhledem k rozsáhlosti problematiky jsou

uvedeny spíše základní pojmy, a to:

• Gastroodpady tvoří odpady z veřejného stravování a kuchyňské odpady od fyzic-

kých a právnických osob. S gastroodpady je zakázáno zkrmovat zvířata. Tyto od-

pady patří do skupiny bioodpadů, které lze biologickými metodami upravit tak, aby

se za pomoci biologických reakcí rozložily nežádoucí a nebezpečné organické látky

na neškodné. Využívá se kompostování, při kterém vzniká kompost, který lze ná-

sledně využít jako organické hnojivo. [1], [2]

• Hotelové zařízení se řadí mezi ubytovací zařízení, ve kterém se nachází alespoň

10 pokojů pro hosty. Poskytuje přechodné ubytování, ale plní také funkci společen-

sko-zábavní. Hotel musí poskytovat alespoň snídaně. Každý hotel by měl být jedi-

nečný a poskytovat určité služby, které ho odliší od konkurence a nabídnou konku-

renční výhodu. [3]

• Komunální odpad je dle zákona o odpadech veškerý odpad, který je vyprodukován

na území obce činností fyzických osob. Je uveden v katalogu odpadů jako komu-

nální odpad, s výjimkou pro osoby právnické nebo fyzické oprávněné k podnikání.

[1], [4]

• Kuchyň představuje místo, kde dochází k úpravě vstupních surovin takovým způ-

sobem, aby byl výsledným produktem pokrm. V této části hotelového zařízení

vzniká nejvíce odpadů. Vzhledem k nejrůznějším obalovým materiálům, zbytkům

jídel a potravin, dále také například použitý fritovací olej, apod. [5]
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• Lapák tuků slouží jako předřazená čistící jednotka, která separuje tuky z odpadních

vod před vypuštěním do veřejné kanalizace. S tuky je totiž spojen problém se zaná-

šením kanalizační sítě a vznikem zápachů. Značnou zátěž představuje také pro čis-

tírny odpadních vod, kdy větší koncentrace může narušit funkci biologického čiště-

ní. Výběr lapáku tuků musí zohledňovat velikost provozovny, užívání určitých dru-

hů tuků a jejich množství nebo také množství vypouštěné odpadní vody. Slouží

k zachytávání tuků a olejů, a proto je nutné jeho pravidelné čištění. [6]

• Nakládání s odpady představuje všechny činnosti související s odpady. Základními

činnostmi je shromáždění a soustředění na určitém místě. Následně dochází ke tří-

dění, popřípadě výkupu odpadu, který může být znovuvyužit nebo upraven. Po-

slední činnost představuje skládkování a odstranění odpadů. Všechny tyto činnosti

doprovází přeprava a doprava. [2]

• Obalový materiál znamená nutnost z hlediska logistiky přesunu a ochrany surovin,

ale také informovanosti spotřebitele o obsahu a konkrétním složení zboží, suroviny,

případně jeho vlivu na lidské zdraví a životní prostředí. Obalový materiál musí za-

bezpečit kvalitu obsahu, aby nedošlo k jeho porušení, u potravin se jedná hlavně

o hygienu. Obalový materiál může být vyroben z nejrůznějších materiálů, ale může

být i znovuvyužitelný, popřípadě vratný a zálohovaný. [7], [10]

• Odpad je určitá movitá věc, která vznikla antropologickou činností. Pokud majitel,

již tuto věc dále nevyužívá nebo už se dále nedá využít, tak se jí potřebuje zbavit.

Odpadem může být také movitá věc, kdy odstranění představuje nezbytnost z dů-

vodu péče o životní prostředí a zdravé životní podmínky. [2]

• Odpad podobný komunálnímu odpadu je všechen odpad, který vzniká na území ob-

ce činnostmi právnických a fyzických osob oprávněných k podnikání. Je uveden

v katalogu odpadů, jako odpad komunální. [1], [4]

• Odpadní voda je taková voda, jejíž kvalita byla zhoršena antropologickou činností.

Tato voda obsahuje rozpustné a nerozpustné látky, ale v určitém případě může být


[…]


vody. Navrhuji instalaci na nejvíce využívaných místech, tedy na pokojích hostů, v kuchy-

ni a na toaletách, přístupných pro restaurační hosty. Před instalací navrhuji analýzu vodné-

ho a stočného, přičemž po instalaci musí dojít ke zhodnocení návratnosti investice, tedy

zhodnocení nákupu dotčených zařízení. [32]

Tabulka č. 10: Finanční náklady na nákup perlátorů a WC stopů hotelu A

Zařízení Počet Cena za kus vč. DPH Celková cena

RA6 22/24 Univerzál 29 286,- 8 294,-

Sprchový regulátor průtoku RA 10 19 300,- 5 700,-

WC STOP 24 295,- 7 080,-

Celková cena: 21 074,-

[Zdroj: autor]
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Tabulka č. 11: Finanční náklady na nákup perlátorů a WC stopů hotel B

Zařízení Počet Cena za kus vč. DPH Celková cena

RA6 22/24 Univerzál 34 286,- 9 724,-

Sprchový regulátor průtoku RA 10 26 300,- 7 800,-

WC STOP 31 295,- 9 145,-

Celková cena: 26 699,-

[Zdroj: autor]

Tabulka č. 12: Finanční náklady na nákup perlátorů a WC stopů hotel C

Zařízení Počet Cena za kus vč. DPH Celková cena

RA6 22/24 Univerzál 34 286,- 9 724,-

Sprchový regulátor průtoku RA 10 26 300,- 7 800,-

WC STOP 32 295,- 9 440,-

Celková cena: 26 964,-

[Zdroj: autor]

Finanční zatížení spojené s instalací "šetřičů" vody je poměrně vysoké, ale vzhledem

k vysoké funkčnosti navrhovaných zařízení a poměrně rychlé návratnosti investice doporu-

čuji instalaci alespoň na nejvíce využívaných místech, a to nejlépe ve výše navrženém po-

čtu. V případě osvědčení nákupu navrhuji užití ve všech vodovodních bateriích a sprchách,

například tedy i v šatně pro personál a skladovacích prostorech pro pokojské.
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ZÁVĚR

V úvodní části bakalářské práce dochází k provedení literární rešerše v oblasti problemati-

ky odpadového hospodářství. Jsou zde vymezeny jednotlivé druhy odpadu jako je biolo-

gicky rozložitelný odpad, elektroodpad, komunální odpad, nebezpečné odpady a jednotlivé

složky tříděného odpadu, tedy papír, plast a sklo. Nejdůležitějším zákonem je zákon o od-

padech, na který navazují další zákony a vyhlášky. Například zákon o obalech, o vodovo-

dech a kanalizacích nebo vyhlášky, které stanovují nebezpečné vlastnosti odpadů, případně

Katalog odpadů.

Vybraná hotelová zařízení se nacházejí v nejbližším okolí Uherského Hradiště, přičemž

mají více než 3 hvězdičky a každý hotel kromě ubytovacích služeb nabízí také celodenní

stravování. Analýzou je odhalena denní produkce jednotlivých druhů odpadů a současné

způsoby nakládání a likvidace těchto odpadů. Dále je zde zjištěna frekvence čištění lapáku

tuků nebo i způsob nakládání s použitými fritovacími oleji. Jsou zde vyčísleny současné

náklady spojené s odpadovým hospodářstvím pro jednotlivé hotely. Vzhledem ke zjištěné

podobnosti při nakládání s opady je provedena vhodná metoda analýzy rizika pro všechna

hotelová zařízení současně. Významnou analýzou je SWOT, která ukazuje silné, slabé

stránky, příležitosti a hrozby spojené s odpadovým hospodářstvím. Dochází také k nalezení

současného směru, kterým se hotelová zařízení ubírají.

Nejdůležitějším prvkem u odpadového hospodářství je předcházení vzniku odpadů, tedy

efektivně využívat veškeré vstupní suroviny. Tyto suroviny musí být ve správné míře a

včas použity. Nejprve jsou navržena taková opatření, která jsou aplikovatelná pro všechna

hotelová zařízení. Mají tendenci snížit plýtvání u využívaných surovin a materiálů, případ-

ně navrhují vhodnější nakládání se vzniklými odpady. Následují konkrétní opatření pro

jednotlivá hotelová zařízení s vyčíslením nákladů na třídění a vývoz různorodých druhů

odpadů nebo případnou instalaci spořičů vody.
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°C Stupně Celsia

Apod. A podobně

BRO Biologicky rozložitelný odpad

Č. Číslo

ČR Česká republika

Kč Koruna česká

Kg Kilogram

KO Komunální odpad

l Litr

MBÚ Mechanicko-biologická úprava

Např. Například

NO Nebezpečný odpad

OH Odpadové hospodářství

Sb. Sbírka

SWOT Metoda analýzy rizik (silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby)

TV Televize
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PŘÍLOHA P 1: DOTAZNÍK

1. Kolik má hotel celkově pokojů?

2. Jaká je obsazenost hotelu za rok?

3. Kolik se vaří jídel na menu (+ rozvoz) za den?

4. Kolik se vaří jídel À la carte za den?

5. Jaké množství bioodpadu (gastroodpad, zbytky jídel, apod.) se za den "vyhazuje"?

6. Jaké množství komunálního odpadu se za den "vyhazuje"?

7. Třídíte, jak a jaké množství vytříděného odpadu se za den "vyhazuje"?

8. Jak často se čistí lapák tuku a kolik toto čištění stojí?

9. Jaké jsou celkové roční náklady spojené s likvidací odpadů (čištění lapáku tuku,

vývoz komunálního odpadu, náklady spojené se tříděním odpadu, apod.)?

10. Používáte drtič opadů?

11. Jak nakládáte s nebezpečným odpadem (zářivky, žárovky, baterie, léky, apod.)?

12. Jak nakládáte s použitým fritovacím olejem?

[Zdroj: autor]