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Jméno a příjmení studenta: David Hamřík

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená závěrečná práce je tvořena 58 stranami, obsahuje jednu přílohu. Autor zpracoval

problematiku nakládání s odpady ve vybraných hotelových zařízeních. Tato problematika je

aktuální a neřešení otázky nakládání s odpady může představovat významné riziko pro zdraví

člověka, ale i pro životní prostředí. Autor pracoval samostatně, pravidelně využíval možnosti

konzultace s vedoucím bakalářské práce. Práci hodnotím pozitivně. V intencích příslušného

ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce Davida Hamříka

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0 %. Práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte poslední novelu zákona o odpadech.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 05. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně